Един пример за подобни твърдения е полемичният материал, поместен в интернет на 5 август 2005 г. под заглавие „Време е вече да се запознаем със своята история” от протоерей Александър Лебедев, секретар на комисията на РПЗЦ по диалога с МП, в който той цитира указ на епископ Йоан – № 650, от 24 август/ 6 септември 1945 г. (виж по-долу), разпореждащ на паството „да се споменава името на Московския и на цяла Русия патриарх Алексей на всички богослужения”. И още, в послание по интернет към свещениците на РПЗЦ на английски език от 15 юли 2005 г., отец Александър твърди, че днешният процес за сближаване и – като крайна цел – обединяване на РПЗЦ и МП, бил съзвучен със светител Йоан, в потвърждение на което той привежда извадка от посланието към паството на св.

с патриарха) вече стават възможни, така че не е приложим указът от 7 ноември 1920 г.²

¹ За признаване властта на новоизбрания Московски патриарх Алексий I (Симански).

² Става дума за известния Указ на Св. патриарх Тихон № 362 от 7/20 ноември 1920 г., в който между другото се казва и следното:

„2) В случай, че дадена епархия, вследствие на придвижването на фронта, промяна на държавната граница и др.

Както се вижда от текста, светител Йоан Шанхайски по това време също е под това всеобщо впечатление и няма съмнение в законността на избора на новия Московски патриарх, признат от всички Поместни православни църкви. Именно поради това той приема, че Указ № 362 от 7/20 ноември на св. патриарх Тихон вече не е приложим - тъй като има законно избрана висша църковна власт в Русия и при това обстоятелствата (новата църковна политика на съветската власт) не препятстват установяването на отношения с нея.

³ Т.е., да са основание за преминаването на тяхната епархия към статут на автокефална, както е посочено в т.

В очакване да бъде изяснен този въпрос и за успокояването на тази част от руската колония в Шанхай, която стана просъветска и изискваше признаването на Московския патриарх, епископ Йоан даде разпореждане (указ № 650 от 6 септември/24 август 1945 г.) за временно споменаване на патриарх Алексей по време на богослуженията вместо съществуващото дотогава споменаване на православния епископат на Руската Църква.

За това е и цялата наша загриженост – да благослови Господ Бог трудовете и от двете страни за достигането на истинско единение в кристалната чистота на Христовата Истина, по молитвите на нашия светител-страдалец, дивния чудотворец и вселенски учител Йоан.

Протопрезвитер Валерий Лукянов

Св. Александро-Невски събор

Лейкууд, Ню Джърси.

8/21 декември 2005 г.

Превод от руски език

ПРАВДА О ВЛАДЫКЕ ИОАННЕ ШАНХАЙСКОМ ЧУДОТВОРЦЕ
Святитетель Йоанн Шанхайский и Сан-Францисский после Второй Мировой Войны
(Историческая справка)